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B é k e ?
A magyar képviselöházban tombol a 

munka. Lelkesedés és érdeklődés kiséri a 
mélyen tisztelt honatyák munkáját min
den irányban.

Nagy nemzeti jogokért, vagyis nem 
annyira jogokért, mint inkább a jog létez- 
hetésének elveiért folyik a küzdelem.

S itt egy bámulatos esemény tűnik a 
gondolkozó világ szemei elé. Beszél a 
függetlenségig párt egyik vezére, Kossuth 
Ferenc. Beszéde nyomán tapsvihar zug és 
aztán sorra vonulnak hozzá az elvtársak, 
a régi, a fanatikus ellenségek, hogy gra
tuláljanak, hogy eszmei és érzelmi közön
ség nyilvánvaló jeleit országvilág előtt 
bizonyítsák.

Tehát idáig kellett a függetlenségi 
pártnak jutnia, le kellett taszigálni egymást 
a hatalom szekeréről, hazaárulónak, becs
telennek kellett előbb kinyilvánítani egy
mást csak azért, hogy ott lenn a poron
don, a viadal szimerén nyújthassanak egy
másnak kezet. Hogy elismerjék egymás 
igaz ,meggyőződését, azt, hogy egyformán 
szeretik a hazát s nem rajtuk múlt, hogy 
érdekében a sikert kivívni nem sikerült.

Most aztán kezdhetik a bizalomgyüj- 
tést újra, úgy, mint mikor évtizedekkel 
ezelőtt ápolgatták a később terebélyes iává 
nőtt mustármagot.

..Ottokár püspök városából."
Á napokban egy pesti fiatalember, egy új

ságíró járt városunkban és Prohászka Ottokár 
püspököt akarta meginterjúvolni. A pesti reduk
ciók ugyanis az utóbbi időben mód felett érdek
lődnek a vallási mozgalmak iránt. Tessék csak 
figyelemmel kisérni, azt hirdetik ugyan, hogy a 
vallás magánügy, mégis embereket, társadalmi 
viszonyokat a vallás alapján bírálják. Szőnyegre 
terítenek mindent, aminek az emberek belső val
lási meggyőződéséhez köze lehetne.

Ezt a fiatalembert is bizonyára ez érde
kelte első sorban Fehérvárott. Érdekelte, hogy 
milyen lehet annak az embernek a városa, akit 
Magyarországban a papok és világiak, — különö
sen a modern, fiatal papokat és világiakat értem 
itt — vezérüknek tekintenek, akinek minden sza
vát magyarázzák, belemagyaráznak, félremagya
ráznak, össze-visszamagyaráznak. Tehát a Pesti 
Napló cikkíróját Lakatos László urat is érdekelte 
Prohászka püspök városa, a klerikalizmus fészke, 
melegágya, az, ami itt fejlődik s egész Magyar
ország fejlődésére, a klerikalizmus jövendő har
caiban bizonyára az egész ország figyelmét fel 
fogja kelteni. ‘

Fölötte érdekes ez a dolog minekünk Fe
hérváriaknak. Hiszen mi magunk élünk itt, lát
juk, érezzük a mi helyzetünket, tudjuk mik a 
hiányaink, mi fáj, mi kelt örömet. S érdekes, 
hogy miként ítél. meg bennünket egy újságíró 
egy olyan fővárosi lapban, a mely — sokak sze- I

rint — jelentős, sőt komoly lap is, melynek a 
véleményére az emberek adni szoktak.

Másrészt pedig fölötte érdekes ez a 4 sű
rűn nyomott hasábra terjedő cikk azért, mert 
élénk világot vet arra a lelkiismeretességre, a 
mellyel a pesti lapok készülnek. Arra, hogy mi
lyen a szemüvegük, a mellyel bennünket néznek, 
milyenek az agyvelejük csavarulatai, amikor 
rólunk gondolkoznak. Ex unó disce onmes. Lásd 
közönség ebből az egy esetből, hogy miként 
szoktak gondolkozni 'általánosságban. Megjegy
zem, hogy a fiatal ur alig néhány órát töltött 
városunkban s annak a legnagyobb részét is 
kávéházi asztal mellett, a hol szorgalmasan je- 
gyezgette egy két ember lelke csempe világát s 
irt róla még szörnyűségesebb csempeségeket.

A következőkben adjuk a cikk érdekesebb 
részeit. A zárójelbe helyezett megjegyzések a mi 
hozzászólásaink:

■Álba-Regia, régi királyaink koronázási vá
rosa nemcsak azóta a pár esztendő óta gyúpontja 
a magyar klerikalizmusnak, amióta annak püs
pöki palotájában dr. Prohászka Ottokár rezideél. 
A város és a vármegye, maga Fejérmegye is rég
től fogva melegágya a papos szellemnek. A 
fejérmegyei közgyűlésen támasztották a megyé
ben birtokos Zichy grófok a legerősebb ellent- 
állást a szabadelvű egyházpolitikának. (A cikkíró 
csak azt felejti ei, hogy mindig leszavazták Szerk.) 
A püspöki palotában akkor még nem Ottokár, a 
szegények püspöke volt az ur. Steiner Fülőp 
volt akkor a püspök, ki br. Hornig Károly vesz. 
prémi püspökkel együtt a fekete oppozició lég. 
szilajabb, legfanatikusabb tagja. Steiner püspök

A nagy eff.
(Hogyan keletkezik a közmondás ?)

—  A  „Fejérmegyei Napló“ tárcája. — 
Valamelyik ínséges esztendő után történ

hetett, hogy a gazdák összeadtak egy-egy véka 
gabonát és fölrakták az iskola padlására. Attól 
kezdve, akinek télen vagy tavasszal elfogyott a 
kenyere, a közös gabonából vett kölcsön. Most 
is igy van. A kölcsönt csapva adják; tetézve 
kapják vissza. Amit a csapófa levisz a vékáról, 
az a kamat. Hát ez a mi takarékpénztárunk.

Szent Mihály napján van a közgyűlés. Ak
kor az iskola tájéka jövő-menő emberekkel né
pesül meg. Ki egy zsák gabonát hoz a hátán, 
ki felet. Törlesztenek vagy egészen is kifizetik az 
adósságot.
_ Csak az egy Tóth Antal jön üres zsákkal.

Mindenki tudja, hogy őt a nyáron a jég csú
folta meg. Ő az egyedüli, aki nem biztosított. 
Majd bizony — mondotta — két forintot adjak 
a cekurálásáért; eddig se bántott a jég, ezután 
se bánt. És megitta. Persze, mikor a jég lecsor- 
dült az égből, ugyancsak hajigálta az udvarra a 
baltát, meg minden éles szerszámot, de a jégeső 
nem ijedt el attól. *

A kisbiró kiméri neki a két véka búzát, 
három véka rozsot. Én addig az írást készítem 
m eg:

„Alólirott két véka búzát, meg három véka 
rozsot vettem kölcsönbe a község magtárából. Egy 
év múlva megadom “

Ezt alá kell írni. Többnyire keresztjegyet 
imák. Van olyan, aki azt sem ir, csak éppen 
megérinti a toll szárát, aztán én Írok helyette. Ez 
érintés szent. Az illetőnek a lelke átszáll a tollba 
és benne van, amig a nevét leirom. Soha nem 
történt, hogy valaki megtagadott volna ilyen 
aláírást.

Tóth Antal eddig szótlanul és kedvetlenül 
állott az emberek között. Széles bölény arcán lát
szott, hogy megalázottságot érez. De ahogy oda
támasztják a zsákját a falhoz, fölemeli a fejét. 
Körülpillant és azt mondja kevélyen :

— Aláírom a nevemet.
Valami tíz ember tib-láb és beszélget az 

iskolában. A szóra valamennyien elhallgatnak. 
A kisbiró is beledöfi a lapátol a gabonahalomba 
és a pipáját elővonja. Közelebb lép az asztalhoz. 
Lássuk no 1 Bizony még kitudódik, hogy Tóth 
Antal írástudó ember!

Odatolom a papirost Tóth Antal elő. A tol
lat is megmártom és odanyujtom néki.

Tóth Antal ünnepi mozdulattal veszi át f 
tollat. Az ünnepi mozdulat alatt értem, hogy má 
a levegőben előre hozzáilleszti az ujjait. Aztán 
meg úgy tartja, mintha szivar volna.

A papirosra néz.
— Hagy ülök le — mondja — állva nem 

tudok.
Otthagyom a széket. Leül. A bajuszát vé

gig simítja. A két könyökét az asztalra teszi.
— Hovam írjam ? — kérdezi dologhoz illő 

komolysággal.
— Ide, — mondom — az aljára.
Megmártja a tollat nagy óvatosan és a toli

nak a hegyére pislog. Hogy mit néz rajta, nem 
tudom. Úgy látszik, a tintacseppet nézi. Egy 
olyan mozdulattal, aminővel az ázott kalapot 
szokták megsuhintani, leföccsenti a tintát oldalt 
a padlóra, aztán megint neki könyököl és lassan 
vigyázva, a papirosban megakadozva leír egy 
vastag kamóju meredt nagy T betűt. A szárát 
alulról fölnek húzza és egy pindurka pántlikát 
csinál rá. Az igy megmunkált hórihorgas betűvel 
megelégedettnek látszik. Föl is veszi a balkezével 
a pipáját; egyet szippant és újra leteszi. Az 6 
betű hasonlóképpen lesikerül. Igaz, hogy a T 
betűhöz képest olyan piciny, mint a toronyhoz 
képest á hordóabroncs; és semmi összetartozan-

v á s z o n  k e r e s k e d é s e
Székesfehérvár, Barátok épülete,

EZELŐTT* Ö szttJ J L I T T ü I j I T E .
Nagx vájaMték ágy és í^liwnUekből, olcsó szabott &rak. 
—— fehér éé színes barchetok, atb. ,-r r-  -----------------

Ha! laeunk 6 oldal.
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vteQTa a  hamisítványokkal. mert kártékonyait

Szereti az egészségét?
Ki ne tudná, hogy utólérfwtetlenul legjobb hashajtó a világhírű

PU R C O -B A Y E R

; 25 drbot tartalmaz 
i .két azó

Vissza a hamii

a-megyebeli arisztokráciával együtt, velük egyet
értésben szervezte meg a megyében is, a varos
ban is a főúri klerikalizmust.

Azután jött Prohászka. Szemben elődjével 
nem a főúri, a feudális klerikalizmusnak híve, 
hanem a szónak legjobb értelmében vett keresz
tény szocialista. Már, amikor a városba érkezett 
is ennek mutatkozott. A főispánnal együtt nagy 
úri küldöttség, a hátvédben fogatokkal, várta az 
uj püspököt, de az a váraKOZó küldöttséget sze
rényen elkerülve, szürke esernyővel (nap ellen is 
ezt használja) a kezében gyalogosan indult uj 
otthonába. Az ámuló küldöttség csak félóra múlva 
tudta meg, hogy akit vár, az uj püspök, már 
rég otthon van. (Ez ujságiróilag jól ki van gon
dolva Szerk.)

De ez csak epizód. Megtörtént adoma. Pro
hászka az esernyős bevonulás óta komolyan 
munkához látott és nagyszerűen, imponálóan 
hatalmas demokratikus szervezetet adott Fehér
váróit a klerikalizmusnak. Modern, a szociális 
ügyekben járatos papokkal vette magát körül. 
Titkára dr. Viszota Alajos, a püspöki papnevelő 
intézet főigazgatója Mayer Károly kanonok, igaz
gatója dr. Klaucz György kanonok, lelkiigazga
tója és felügyelője dr. Vass József. Ezek mind, 
de különösen dr. Viszota és dr. Vass (hozzájuk 
csatlakozik egy ötödik papi férfiú, dr. (nagyon 
szépen köszönöm Szerk.) Bilkei Ferenc, a hely
beli keresztényszocialista lap szerkesztője) komoly 
tudással szolgálják az uj, a népies klerikalizmus 
ügyét.

Szervezetekbe igazán mintaszerűen tömörül 
itt a klerikalizmus. Itt van először a Vörösmarty 
Kör. Ez nem Prohászka alkotása. Már régebben 
megvolt és az úgynevezett úri klerikálisok dol
goznak. (Úgy látszik, hogy a zsidókat kivéve 
Fehérváron mindenki klerikális. Érdekes — hir 
szerint — hogy miként jött erre a gondolatra a 
derék cikkíró. Elment a főtemplomba nagymisére 
s ott egy dörgő basszust hallgatott végig. Ki t z i
— kérdezte. Vértessy ügyvéd — mondották — 
ő különben a Vörösmarty-kör igazgatója. — Ah!
— mondotta a cikkíró. Tehát klerikalizmus itt,

dóság nem mutatkozik a kettő között, de azért 
jól van az. Fodor András egy aujnya szóval és 
fejbiccentéssel fejezi ki rá az elismerését.

A pipák meg az arcok figyelemmel hajla
nak asztal fölé. Tóth Antal azonban nem ügyel 
rájok: harmadik betűnek megint egy irtózatos 
nagy T  betűt kanyarit, szinte megsercen belé a 
kalamus.

No de itt meg is áll. Néz. Vakarint egyet a 
tarkóján. Megmártja, kiföccsenti a tollat. Színtelen 
szeme rámered a papirosra. Újra márt, meg újra 
föccsent és újra néz annélkül, hogy tovább ima.

— No, — fakad ki a bakter, — ha a vé- 
gömet érzöm, kendet hivom el végröndöletet irnya.

— Ha addig be nem áll valahová iródiák- 
nak, — teszi hozzá Istenes.

Tóth Antal belevörösödik a nagy gondolko
zásba. A homlokán kesze-kusza ráncok torzolód- 
nak össze.

— Szentje ne légyön, — mondja a tollat 
mérgesen lecsapva — elfelejtöttem a nagy efföt.

Azzal fölkel és úgy elsiet az iskolából, mintha 
hajtanák.

' *
Úgy október vége felé történt, hogy Burucz 

András megbízta Fodort, hogy ha már a városba 
megyen, hozzon a fiának egy abécés Könyvet, a 
feleségének meg valami orvosságot, ostyát is 
hozzá,meg azonkívül a hordók kifüstölésére islógot.

Fodor meg is érkezik este. Rakja a köny
vet, a feleségének meg valami orvosságot az 
asztalra. .

• — Hát az islóg ? — kérdi Burucz András.
— Tyü, az áildóját — feleli Fodor föllebb

taszítva áhomlokán á i kalapját, — úgy elfelej- 
töttetö éh azt,“mint Tóth Antal á “nagy efföt: '
- Gárdonyi Géza gyönyörű könyvéből „Az én fatom'-ból.

iklerikalizmus ott.glgénis! igy volt Portugáliában 
s a jezsuiták járma idején, mig ki nem verték 
őket. így jár a Vörösmarty-kör is. Szerk.) A 
klerikális sszervezetek közé tartozik a katholikus 
kör, amelynek védnöke Prohászka püspök, 
elnöke gróf Zichy János (a miniszter, van Fe- 
jérvárott egy palotája, amely egész évenát üre
sen áll), alelnöke dr. Saára Gyula polgármester, 
igazgatója dr. Bierbauer Viktor város itiszti főor
vos. A Mária-kongregáció itt különösen hatalmas. 
Védnöke Prohászka Ottokár, elnöke Szekfü Ignác 
hittanár. (Szegény Nácika ezalatt Adonyban he
gyezi a zabot. Szerk.) Tagjai közt igen sok van 
az állami és községi iskolák tanárai és tanítói 
közül is, sőt törvényszéki biró is van köztük 
elég. (Összevisza 8 tagja van. Szerk.) Van aztán 
Katolikus Legényegylet (elnöke dr. Klaucz György 
kanonok), van Keresztény Kereskedelmi Alkalma
zottak Köre, van egy Katolikus Szabad Liceum, 
van egy Keresztény Fogyasztási Szövetkezet (el
nök Streit Ferenc), van Oltár-Egyesület, amelynek 
védnöke Prohászka Ottokár, elnöke Szögyény- 
Marich Júlia (a berlini nagykövet nővére, birtoka 
a közeli Csórón van, télen át Fehérváron lakik) 
van Katholikus Nővédő-Egyesület (elnök Szö- 
gyény-Marich Júlia), van egy Szent Imre-Egyesü- 
let a klerikális ifjúság számára. Fejérvárott van 
a megyei központja az ebben a vármegyében oly 
hatalmas és kitünően szervezett Katolikus Nép
szövetségnek is. (Igazgató dr. Vass József.)

Azt hisszük, hogy éppen elég felekezeti 
szervezet ez egy olyan város számára, amely
nek lakossága a múlt népszámláláskor még nem 
érte el a negyvenezret. Es mind ennek a szer
vezetnek a lelke, az éltetője Ottokár püspök. 
A palotába, amióta ő székel ottan, bcbocsájtást 
nyer mindenki, a legszegényebb ember is. Néha 
kijön a palotából a magas növésű, a folytonos 
szellemi munkától kidolgozott arcú főpap. Gya
log, kezében a történelmi e rn y ő v e l jár a püspök 
a nép közé. Tanít, oktat. Szociális kurzusokat 
tart, amelyre felekezeti különbség nélkül hiv 
meg mindenkit. A múlt télen a cselédekről és 
persze, hogy ő mellettük tartott előadást a 
püspök és ő súlyt helyezett arra, hogy előadá
sára személy szerint meghívják a cselédeket 
tartó zsidó vallásu hölgyeket is.- Püspökségének 
jövedelmét, ami igen szerény, a legkisebb az 
összes magyarországi püspököké között és alig 
haladja túl sokkal a huzezer forintot, a mennyire 
csak lehet, agitatorikus célokra fordítja. Ő maga 
egyidőben egy klerikális újságot a Fejérmegyei 
Uj Lapot naponta több ezer példányban a saját 
költségére osztogatta a nép között.

Es Prohászkát még sem kedvelik a fejér
megyei urak. A Zichyeknek, az Eszterházyak- 
nak, a Széchenyieknek, a Czirákyaknak, a 
Wimpffeneknek, a Pappenheimeknek nem ő kell. 
0  túlságosan demokratikus ezeknek az uraknak 
számára. És amit az országban kevesen tudnak: 
Fejérmegye katholikus főurai és a fehérvári 
püspök közt állandó, néma harc folyik. Prohászka 
nem igen támaszkodhatik másra, mint a fejévári 
kisiparosokra és azokra a parasztokra, akik a 
városnak nagy kiterjedésű földjeit, mint a bérlők 
művelik. (Erre is érdekesen jött rá a cikk
író. Valaki elpanaszolta neki, hogy Fehérvárott 
csak egy zsidó bérelt földet: Schlcsinger Sándor 
— az aszalvölgyi kis akécást, a hol lődözni szo
kott s ahol pavillont is épitetett a város a szá
mára Szerk.)

A harcnak különben külső jelei is vannak. 
Az érintkezés, a vizitelés ma nem oly gyakori 
a püspöki rezidencia és a vidéki kastélyok kö
zött, mint volt egykoron Fülöp püspök idejében 
és ahol lehet, a mágnások ott gátat vetnek á 
nép: püspökének.

Maga a város külső képe azonban ügy mu-

, . ■ ------- ---------- - idillien csen
des. Régi házaival a budai Várhoz hasonlít, az

utcán mozgó sok pappal és katonával pedig va
lamelyik osztrák vidéki városhoz. A tereken szent 
képek és szobrok állanak. A kórház a Szent 
György nevét viseli, két kisdedóvó Szent Jó
zsefét és Szén Imrért, a gimnázium kapujában 
cisztercita papok állanak, a városháza (szép 
régi érdekes épület) kapuja fölött szent szobor 
és a nagy ünnepi körmenetben résztvesz min
denki. A papság után halad Széchenyi főispán, 
Szűcs alispán, Saára polgármester és a hivatalos 
urak mindnyájan. (Borzasztó! De igy: van 1 így 
omlott össze a társadalmi rend Portugáliában is.)

A klérikálizmus mindenben ránehezedik 
Székesfehérvárra. Kevés várost tudunk az ország
ban, amely hasonló kedvező körülmények között 
oly keveset fejlődött volna az utóbbi eszten
dőkben, mint éppen Fehérvár. Gyár egyetlen 
egy van a városban, közúti vasút nincs, forgal- 
galmasabb üzletek, iparvállalatok hiányoznak. 
Mindez pedig miért van ? A városi közgyűlés, 
amely hol hatvanhetes, hol negyvennyolcas, de 
mindig egyformán klerikális, sajnál egy telket. 
De ha klerikális célra kérnek városi kedvezményt, 
az mindig van bőven. Attól nem sajnálják a 
benet. (Igenis! ezért és egyesegyedül ezért ma
radtunk el a rohanó század talicskáján. Szerk.)

Társadalmi élet az minimális a városban. 
Székesfejérvár középosztálya, mint annyi más 
vidéki városé, általában két csoporta osztható: 
antiszemitákra és zsidókra. E szerint is rende
ződik be aztán minden. A családok érintkezése, 
a kaszinók, a téli mulatságok, mind felekezeti 
jellegű ügyek.

A városnak két fiuközépiskolája van. Az 
egyik a cisztercita főgimnázium. Hatálmas régi 
épület, szemben a püspöki rezidenciával. A bo- 
dajki református gyereknek több joga van 
a fehérvári főgimnáziumra mint a fejérvári zsidó
gyereknek. így aztán szerencsésen el is érték, 
hogy a gimnázium nyolc osztályában, akár
csak egy orosz gimnáziumban, ahonnan szin
tén kiszorítják a zsidókat, most mindössze két 
vagy három zsidó növendék van. (Természetes, 
hogy ebbe a katholikus gimnáziumba első sor
ban a zsidókat kellene bevenni s aztán — ha 
hely marad — a keresztényeket, hiszen megfor
dítva, a zsidó iskolában is igy szokott lenni. 
Szerk.)

Ezek után megértettem azt a keserű hu
mort, amivel egy itteni bankigazgató mondta 
nekem :

— Van önnek fogalma arról, hogy micsoda 
közjogi állás az Fejérvárott: zsidónak lenni? 
(Szegény üldözött zsidóság ! szegény üldözött 
bankigazgató.) ;

Folytathatnék még továb ezt a zöldségki- 
•állítást még két hasábon keresztül, De elég eb
ből ennyi. S ezt is csak azért tettük, hogy a 
közönség lássa, hogy mi az a sötét klerikaliz
mus, a mi ellen a pesti újságok meg Antal Gá
bor folyton óbégatnak és Magyarország haladá- 
dását féltik. Szerinte Fehérvárott minden kleri
kális a püspöktől, főispántól, polgármestertől le
felé az utolsó suszterinasig, mindenki, a ki nem 
úgy érez, és gondolkozik, mint a  < cikkíró,; meg 
az egy-két informálója. Ezekre valamennyire ki 
kell mondani a cherem-et. .

Vannak. nekünk egyesületeink. Dolgozunk 
. is bennük eleget. Csak azt mutatnák meg ezek 
a jó urak, hogy hol bántunk akár hazafias , ér
deket vagy hol támadunk akárkit vallásos meg- 
győződősében ? Bánt-e a püspök, bántanak-e a 
Papjai ? Ha bántanak, tessék a bűnre rámutatni. 
Dolgozunk a vallásos: szellem a erősítésén, mert 
azt -hazánk javára s népünk, erőinek konzerválá
s b a  szükségesnek tartjuk. Ugyanezt teszik, a 
kálvinisták, evangélikusok és zsidók. Jól teszik-
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A vallásos ember a jogrend bénéje. Csak egy
mást né bántsuk, a többihez senkinek,semmi köze 

Bilkei Ferenc.
-  - —  •• ~ '

ÚJDONSÁGOK.
NAPTAR.

Január 14. Izr. nő- és krajcárégylet jeímezes- 
télye. Magyar király szálloda ter
meiben.

» 18. Ügyvédi kamara közgyűlése délelőtt
11 órakor.

.  21. Jótékony nőegylet teaestélye a Vö-
rösmarty-körben. \  ;

» :21. D. V. munkások testedzőkörének 
táncestélye Magyar Király.

„ 21. A helybeli vas- és fémmunkások
táncmulatsága. Latzkovits vendéglő.

„ 22. Népakadémia díszelőadása és a
Katholikus Legényegylet táncmu- 

, Iatséga a Szent István teremben.
Február 5. Polgári Dalkör nagyszabású hang

versenye és táncestélye Szent Ist
ván terem.

— Kinevezós. A magyar vallás- és tanul
mány alapokra felügyelő-ellenőrző időleges bizott
ságba gróf Cziráky Antal vármegyénkben nagy
birtokos tagul neveztetett ki.

— A népakadómián január 15-én Bilkei 
Fereuc hitoktató tart előadást; utána Gebauer 
Ferenc magyar népdalokat énekel; azután 
JRipacs ur keserve c. vig m onológot előadja 
Pischl József. Vig m onológ . és bohózat kö
vetkezik.

A népakadémia díszelőadására (jatt. 22) 
jegyek m ár kaphatók a legényegyesülétbén (Tá 
virda ti. 6.) és Hirtling Kálmán csemege üzle
tében (Nádor-tt.) A'népakadémta díszelőadásá
nak m űsora: 1. Prológ, szavalja: Paulovits 
Béla. 2. Ünnepi beszéd, tartja Vass József 
dr. theol. tanár. 3. Holló, szavalja: Hesz 
Annuska k. a. 4. Ének, előadja: a leányok  
Mária kongregációja. 5. Férjhez menjek? 
magánjelenet; előadja: Pangl Annuskak. a.
6. Nem  jut eszembe. Bohózat, 1 felvonásban.
7. Záróbeszéd, tartja: Prohászka Ottokár dr. 
püspök.

— A Széchényi család síremléke. A Szé
chényi grófi család nagytanácsa nagycenki 
temetkezési helyén egy  momumentáUs em
léket emel, a mely a családnak a tizenhete
dik század óta elhunyt tagjait, köztük a nagy 
Széchenyi István grófot, a legnagyobb ma
gyart is, magába foglalja. A síremlékre pá
lyázatot Írtak ki s három pályázó, egy bu
dapesti, egy, soproni és egy  fehérvári pá
lyázó közül Havranek Antal, a mi derék, 
kiváló szobrászunk lett a győztes. Havranek 
Antal három tervet készített s ezek közül 
fogadott el a család egyet, a mely gondola
tának leginkább m egfelelő volt. Havranek 
Antal, terve egy 3 méter magas, 4 méter 
hosszú és 2 méter széles román stylusu 
szárkofág, a négy oldalán négy szép müvü 
oszloppal. A mű a Széchenyi grófi család 
óhajtása szerint való kisebb változtatások 
után kivitelre kerül. Havranek Antalnak 
szívesen gratulálunk a szép sikerhez!

— Szakelőadás. A Fejér- és Tolnamegyei 
Gazdatisztekor f. é. január 22-én Székesfehérvá
réit szakelőadást rendez. Az előadás a városháza 
nagytermében fog megtartatni. Kezdete délelőtt 
fél ÍO órakor.. A szakelőadás tárgysorozata, 1. 
Utijegyzetek Dán* és Svédországból. Előadja Új
helyi Imre, magyaróvári m. kir. gazdasági aka
démiai-:. igazgató. 2. Mezőgazdasági viszonyaink 
és a gazdatiszti osztály. ;■Előadó Szilárd Gyulai a- 
gróf Eszterhézy-féle csákyári földmives iskola 
tanára. Egyben jelezzük, hogy a Simontornyán 
tervbevett szakelőadás Kerpely Kálmán akadémiái 
igazgató közbejött, betegsége, folytén  ̂elmarad.

. Keresztény szociálisták!
 ̂ Közgyűlés. Vasárnap f. hó 15-én d. u. 

4  órakor a kér. szoc. földművesek tartják 
évi, közgyűlésükét.! Szavazattal azok bir- 
nak, kik tagsági, dijukat egész évre lefi
zették. .
 ̂ Választmányi gyűlés. A kér. szoc. 

épitőmunkások szakszervezete vasárnap d. 
e. 11 órakor választmányi gyűlést tart.

,- Vezetőség.
— Áthelyezés. Zavaros Jenő áll. végre

. hajtó, Székesfehérvárról Nagyenyedre helyez
tetett át. ,

— A Székesfehérvári Zenekedvelők Egyesü
lete f. hó 22 én (vasárnap) d. e. fél 11 órakor a 
főreáliskolában tartja rendes rendes évi köz
gyűlését.

— Kisorsolt esküdtek. A székesfehérvári 
kir. törvényszéken a februári esküdtszéki cik
lusra a következőket sorolták ki esküdtekül:

Rendes esküdtek: Deák Dávid (Székesfe
hérvár), Viktorin Gusztáv (Tordas), Veszély Zsig- 
mond (Kápolnásnyék), dr. Angeli Ödön (Székes- 
fehérvár)L  Kremnitzky Ferenc (Kápolnásnyék), 
Gőri József (Seregélyes), dr. Freund József (Sár- 
szentmiklós), gróf Zichy Rafael (Sárszenlmihály) 
Unger János (Gárdony), Boros Sándor (Székes
fehérvár), Vancsay István (Alap), Franki Izidor 
(Ráczalmás), Vető Zsigmond (Felcsut), Hollósy 
Márton (Baracska), Héjj Imre (Székesfehérvár), 
Vasalics Aladár (Alcsuth), Grűnfdd László (Ká
polnásnyék), Daáky Lajos (Csákvár), dr. Tóth 
József (Adony), Destek Adolf (Székesfehérvár), 
Kótai Ferenc (Gárdony), Paitsits Emil (Adony), 
Konrád Kálmán (Székesfehérvár), dr. Hajós Rezső 
(Székesfehérvár), Heisler Mór (Mór), Havranek 
Lajos (Székesfehérvár), Szente Zoltán (Lovasbe- 
rófiy), Grohmann Károly (Hercegfalva), Zsigral 
Sándor (Székesfehérvár) és Trauser Béla (Lo- 
vasberény).

Pótesküdtek'. Füzy Márton, Fister Ferenc, 
Rosenberg Sándor. Wiener Ármin. Schőn Rudolf, 
Horváth Mihály, Fülei Pap Imre, Almásy Ferenc, 
Melczer Jakab és Emhecht János. Ezek mind 
helybeliek.

Az esküdtszéki főtárgyalások február 6-án 
kezdődnek.

— Felhívás. Felhivatnak mindazon férfi 
szabó segédmunkások, kik a helyben rendezendő 
szabász tanítási tanfolyamon részt venni óhajta
nak, f. hó 20-ig bezárólag az IpartestUlet jegyzői 
hivatalában naponként d. u. 4—7 óráig felvételre 
jelentkezzenek.

— Házvétel. A helybeli Közgazdasági Bank 
és Takarékpénztár megvette dr. Steiner Jákó 
ügyvéd Nádor-utcai emeletes házát 139.000 
koronáért.

— Táncmulatság. A székesfehérvári palo
tavárosi kath. kör 1911. február hó 5-én saját 
helyiségében, Palotai utca 8. szám alatt, (Viniczay 
Andor vendéglőjében) könyvtára javára záttkörü 
táncmulatságot rendez. Belépti-dij személyenkint 
60 fillér. Felülfizetések köszönettel fogadtatnak s 
hirlapilag nyugtáztatnak. A táncmulatság kezdete 
este fél 8 órakor.

— Egy magyar tengerész kalandja. Kostyák 
Lászlónak, a helybeli főreáliskola pedelusának 
Lajos nevű fia jelenleg Polában a cs. és kir. ha
ditengerészeknél szolgál. A múlt hó 26-án kará
csony éjjel izgalmas kalandja volt. A jelzett idő
ben a Polától mintegy másfélórányira levő ba- 
rakoknál őrszolgálatot teljesített, a mikor azt vette 
észre, hogy három gyanús alak a sziklák között 
óvatosan bujkálva hol feltűnik, hol meg ismét 
látatlanná lesz. Az őr a szigorú katonai reglama 
alapján megállj t kiáltott a közeledőkre, a mit 
azonban azok nem vettek figyelembe, hanem 
gyorsan, mintegy rohanva Kostyák felé siettek. 
A szorongatott őr, a ki a maga őrhelyén egye- 
dűl állott, látva a veszedelmes szándékot, egy
másután másodszor és harmadszor rákiáltott a 
támadókra, a mit azok figyelembe nem vevőn, 
lőtt. A lövést egy fájdalmas orditás követte, az 
egyik horvát összeesett. A másik kettő azonban 
hatalmas ugrásokkal rontott [{ostyáknak, a ki a 
nagy közelség miatt már. lőni sem tudott, hanem 
szuronyával keresztüldöfte a megvadult krobótot.

A harmadik; létv«; hét; téma hirtelen- leteritését, 
valamint azt, hogy a vértől csepegő katonaszu* 
roiny hegye már az ő mellének, szegeződik, hús 
télén megfordult és. eszeveszett bakugrásokkal 
elrohant. Az őrség a lövéseket hallva, csakha
mar a helyszínén termett. Fölemelték a vértócsá*. 
bán vergődő alakokat, av kikben azonban alig 
volt már élet. Aztán meginditották a viz^álatot,
* mely, csakhamar kiderítette, hogy Kostyák: tel- ? 
jesen szabályszerűen, a jog; és kötelesség alapján , 
állva használta fegyverét, a miért, őt.semmi, fe
lelőség nem terhelheti, A támadásnak az okát. 
szintén rövidesen kiderítették' Előtte való éjjel az 
egyik horvét szamara az őrség felé tévedt, az őrt* 
álló katona a nagy sötétségben nem tudta .meg* 
állapítani, hogy á közeledő lény Űcsodattnicsoda ? 
s milyen szándékkal közeledik a császári és kir 
rályi őrség felé; mivel az ismételt megállj kiál
tások ellenére csak a füleit billegette, egy árva 
szót nem szólt és nem átallott buta bizalmasko
dással még közelebb lépni — lelövetett, A há
rom horvátot mélyen a szivén érintetté, a szere
tett szamár gyászos elhunyta s „ciné mintye!" , 
boszut akartak állani s azt hivén, hogy az előző 
este őrét lesz szerencséjük eldöngetni, megin
dultak a szamárért elkövetendő szamár expedí
cióra. A következmények végül bebizonyították, 
hogy szamárság volt az egész és a két család
apa vére siker nélkül ömlött ki a döglött szá
méiért.

—  A Fejérmegyei Napló kiadóhiva
tala az u j előfizetés megkezdése előtt bizó 
szavakkal levélben kérte azokat, akik eddig 
némikép hátralékban voltak. Nagyon kér
jük, ne tessék erről megfeledkezni, mert ez 
sz o m o r ú já t és nem tréfa.

A  Fejérmegyei Napló előfizetési, dija 
1911-től

egész évre . , . . .  16 kor.
fé lé v r e ................................... 8  kor.'
negyedévre . . . .  4 kor.
— Teaestély, A Szfehérvári Kerékpár-Egye

sület február 11-én teaestélyt rendez a Latzko* 
vits-féle vendéglőben. Kezdete este 9 órakor. Be
lépti dij 1 kor. 50 fill., melyben a tea és sonka 
ára is bennfoglaltarik. Meghívó kibocsájtva nem 
lesz. Aláiratkozni lehet'Falvay Ferenc, Almássy 
István, Kováts Antal kereskedő uraknál.

— A székesfehérvári Tüdőbajosokat gon
dozó intézet jelentése 1910 december hóról. A 
hó folyamán a gondozottak, száma, 61 helybeli 
család 300 taggal, 4 vidéki család 15 taggal, ősz- 
szesen: 65 család 315 taggal. Az intézet termék 
szetben kiszolgáltatott, 3602 liter tejet, 150 kg. 
vajat, 451 kg. kenyérlisztet, 186 kg. főzőlisztet, 
205 kg. burgonyát, 46-50 kg. rizst, 7 kg. borsót, 
15.50 kg. babot, 7‘50 kg. lencsét, 4 kg. darát, 
200 kg. fát, 140 kg. szenet, 1 (lrb. köpőcsészét, 
880 k. 84 f. értékben, továbbá takaritőnek 4 k, 
fuvarra 1 k. A segélyezések főösszege 885 kor. 
84 fill.

Révai Nagy Lexikonét fölösleges a fő
városi könyvügynököktől megrendelni, mert 
azt épugy szállítja Klökner Péter udvari 
könyvkereskedő Székesfehérvárott, részlet 
fizetésre is.

— Az ügyvédi gyakorlat meghosszabbítása.
Minthogy a Székely féle javaslatból pár hónap 
múlva törvény lesz, mindazok, akik a törvény 
életbeléptéig doktorátust nem szereznek, csak két 
évvel később lehetnek önálló ügyvédek. A kik 
azt akarják, hogy az uj törvény reájuk ki ne 
hasson és igy két évet nyerjenek, forduljanak a 
dr. Dobó jogi szemináriumhoz (Kolozsvár, Bo
lyai u. 3.) melynek segítségével hat hát alatt le* 
tehetnek egy szigorlatot. Ez annál is inkább ta
nácsos, mert a beállott egyetemi rendszerváltó* 
zások következtében a szigorlatok anyaga arány
talanul megnagyobbodott. Az intézet kiWHcsöhzf 
tankönyveket helyettesitő, az összes szigorlati - 
kérdéseket felölelő jegyzeteit, melyekből otthon 
előkészült jelöltekét rövid rekapituláló kurzus so». 
rén készíti élő. A i Jogi vizsgák letétele*-^z. most - 
megjelent könyvet díjmentesen megküldi. ;
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. . :U  a vízivárosi katholíkus kör f- hó 29-én 
táncmulatságot rendez a . Le^é-n^'
Távirdá-utca 6 sz. a. helyiségében. Közgyűlését 
pedig február 2-án tartja a kör.

Lopják a káptalant. A székesfehérvári 
káptalanr :páközdi' birtokán,belm ájori_ magtárt 
régóta kegyeletien kezek „ dézsmálgatják. Eddig
naeyníennyiségü gábonánák kelt lába, hogy azon-
bán mely' irányban és Kinek a bűne folytán, nem 
sikerült még kifürkészni. ;

J — Táncmulatság. A Magyar Szent Korona 
Országai Vasutas Szövetség Székesfehérvári ke
rülete február hó elsején Otthona és~ könyvtár 
alapja javára saját helyiségében (vasúti tiszti 
tekepálya mellett) zártkörű táncmulatságot ren
dez. Belóptidij' személyenként 2 korona. Család
jegy (3 személyig). Kezdete este 8 és fél órakór. 
Felülflzetések köszönettel fogadtatnak és hirlapi- 
lag nyugtáztatnak. A zenét a helybeli m. Rir. V. 
honvéd kerületi zenekar és Magda Lajos cigány 
zenekara szolgáltatja. ízletes ételek és italokról, 
valamint pontos kiszolgálásról Rédei Vilmos ven
déglős gondoskodik.

— Hálátlan vendégek. Segesdi József óba- 
roki lakosnak három leleményes vendége akadt, 
a kiket szép Ígéretek és busás fuvar reménye fe 
jében a vasútra szállított el. Hogy a ragadós, 
szörnyűségesen lekvárszerü sárban miként biz
tatta Segesdi József a táltosait, elképzelhető, a 
reménye azonban megvolt: a jó fuvar. Mikor a 
bicskei állomásra értek, a három vendég a vonat 
felé oldalgott s a fizetésről mindenképen igye
keztek megfeledkezni. Segesdi azonban nyomon 
követte Őket s hárommal nem bírván, Szobotka 
József piliscsabai lakost leszedte a vonatról s az 
ostornyéllel amúgy fejérmegyeiesen, melegiben 
úgy elrákta, hogy a háromnak is elég lett volna. 
Szóval ha a vendégek nem fizettek, fizetett ő.

— Orvod felfedeiések korszakát éljük. A 
sebészek ma már mütéteikkel oly betegségeket 
is gyógyítanak, melyek annak előtte sok ezer 
ember életét pusztították el. A vérbaj elleni küz
delem is igen nagy eredményeket mutat fel és 
éppen igy halad a tudomány az Epilepsia (ne
hézkór) ellen vivott harcában is. E téren az 
újabb kutatások sorában első helyen dr. Szabó 
Sándor speciálista orvos gyógyeljárása említendő, 
ki tudományos kutatásai alapján egy oly gyógy
mód birtokában van, melynek révén a legma
kacsabb Epilepsiát is sikerrel gyógyítja és ezért 
mindenkinek, ki Epilepsiában' szenved, ajánlható, 
Forduljon bizalommal nevezett orvos intézetéhez, 
Budapest. Nagvkorona-utea 18, hol szívesen nyúj
tanak — levél utján is — felvilágosítást.

Orvosi kísérletek a würzburgi királyi 
klinikán, mely Németország egyik legte
kintélyesebb tudományos intézete, a kő
vetkező eredményre vezettek:

„A természetes Ferencz József-ke- 
serüviz biztos hashajtó hatású és sem
minemű kellemetlenséget nem okoz. Még 
oly  esetekben is, amikor nagyon érzé
keny beleknél alkalmazzák, a „Ferencz 
József “-keserű v íz  fájdalomnélküli széke
lést eredményez. ,

Kérjünk a bevásárlásnál határozottan 
valódi „Ferencz Józseí“-keserüvizet és ne 
fogadjunk el kevésbbé értékes hashajtó
szert.

-------- g. Szabó Ferenc, gárdonyi
illetőségű asztalossegéd f. hó 10-én mellbe lőtte 
magát. Az életunt ember sérülése komoly. Tetté
nek oka ismeretlen, állítólag anyagi gondok ke
serítették el.

i —  Az özek barátja.Pallag Mihály pákozdi
‘ 1 lakos kiváló kedvelője az őzpecsenyének (nincs

is rósz gusztusa). A tél folyamán nem kevesebb, 
mint 5 karcsú őrzikét puffantott le, amelyek — 
minden valószínűség szerint — ’Cziráky Antal 
gróf vadaskertjéből szöktek át. E lis  fogyasztotta 
őket annak rendje és módja szerint. Később 
azonban fölébredt benne a lelkiismeret, vagyis 
az őzike furdalni, öklelgetni kezdte a lelkét s 
addig ásta, lökdöste, mig végre a bíróság elé 
kergette. Följelentette magát s most várja a bo- 
szuálló őzikék büntetését.

— Szóngázmórgezés. Özv. Szekeres János-
velencei lakost, f. hó 11-én reggel halva találtak 
az ágyában. Gőbölös Pál pedig, akivel Szekeressé 
vadházasságban élt, az ágy mellett a földön fe
küdt eszméletlen? állapotban. A házbeliek, mihelyt 
észrevették az esetet azonnal orvost hivattak, aki 
gyorsan megérkezve eszméletre térítette Gőbolos 
Pált, de özv. Szekeresnén már nem segíthetett. 
Gőbölös Pál ezután elmondotta az elöljáróság
nál, hogy 10-én este mielőtt lefeküdtek, kőszenet 
raktak a konyhában levő takaréktüzhelyre es 
hogy a meleg a lakásban maradjon, a csövet 
betömték sárral. Azután lefeküdtek,, de a szoba 
ajtaját félig nyitva hagyták, hogy a meleg be- 
menjeri. A meleggel együtt azonban a füst és a 
széngáz is bétódult a szobába s igy történt meg 
a szerencsétlenség. " .

— Hűtlen kutyamosó. Balázs Gyula m. kir. 
honvédfőhadnagy kutyamosója már régóta kü
lönböző csalásokat követett el ura nevében. F. 
hó 11-én kiderültek a csaló tisztiszólga üzelmei, 
amiért aztán rögtön elfogatta a felettes hatósága.

— Lakodalom kivilágítással. Nagy mulat
ságot csaptak Zámolyon Sarok István gazda há
zánál. Lakodalom lévén vígan szólt a muzsika, 
ropták a táncot és vígan dalolták, „ég a pipa- 
gyujtó csárda." A pipagyujtó csárda ugyan nem 
égett, hanem kigyuladt a gazda kazla és pirosra 
festette a gazda arculatját. Az örömapa házánál 
hirtelen fölfordult -a hangulat s a mutatásnak 
nekimelegedett nép az égő kazalnál mutatta ki, 
hogy mit tud a magyar, ha sok benne a virtus. 
El is oltották, csak 600 kor. lett a kár, amely 
biztosítás utján megtérül, ha ugyan csalafintaság 
vagy lakodalmi tréfa nem akart a dolog lenni.

A Megyeház-tér 13 sz. alatti házban 
egy 5 szobás lakás megfelelő mellék helyi' 
ségskkel január végére kiadó.

— Életunt leány. Schvertecki Mária 19 
éves, teljesen nyomorék leány, aki hatósági el
látás és gondozás alatt van Sárközi Károly hely
beli lakosnál, f. hó 13 án este öngyilkossági szán
dékból lenyelt egy darab lugkövet. A leányt a 
mentők eszméletlen állapotban szállították be a 
Szent György közkórházba. Életben maradásához 
nincs remény. Schvertecki Mária 4 évvel ezelőtt 
lugkőoldatot ivott, de akkor felgyógyult.

Heti műsor:
Vasárnap d. u . : Iglói diákok.

„ este: Cigány szerelem.
Hétfő: Egy huszárkáplár Bécsben. Leszál

lított helyárak.
Kedd: Kuruzsló. Déri Béla fellépte.
Szerda: Cigány szerelem.
Csütörtök: Lotti ezredesei.
Péntek : Erdészlány. Kormos Ilonka fellépte.
Szombat: Narancsvirág, Édes öregem. Kor

mos Ilonka fellépte.

Piaci árak.
Búza 21-20 21-10
Rozs 14-90 14-40
Zab 16-40 16-20
Árpa 15-40 15-20
Tengeri 10-60
Búzaliszt 36-—
Középfehér • 34-32
Rozsliszt 28-—
Középminőségü 34-—
Burgonya 6-80
Borsó $ o - -
Széna 6-60 5-70
Szalma 5-60 3-40
Marhahús 1-44
Tűzifa (kemény) 11-—
Tűzifa (puha) 9 —
Kőszén 3-20

Autogén
1879 óta fennálló gépmü|yemet auto

gén hegesztésre is berendeztem, igy mó
domban van törött géprészeket össze for
rasztani, legyenek azok öntött vas, ko
vács vas, réz vagy alumíniumból, Repedt 
tüzszekrényeket, rövid fórresöveket még
forrasztok.

Műhelyem legprecízebb szerszámgépek
kel van felszerelve, melyeken: 
kéreg öntésii malomhengerek csiszolását 
és rovátkolását eszközlöm azonkívül el
vállalok mindennemű gépjavítást eszterga, 

gyalu és marási munkákat.
Szfehérvár. Alsó király sor 12.

Bory József,
gép-és mechanikai műhelye.

Drezdai Motorgyár részv .-U rs.
Németország egyik legrégibb és leg

nagyobb motorgyára.

Szállít szakkörökben elismert legjobb gyártmánya

Ben?in-, Nyersolaj, Gáz-, Petrolium-

motorokat és locombilokat
—  valamint szivógázmótorokat —

MEGLEPŐ ÚJDONSÁG!
EGYETEMES GENERÁTORUNKKAL

a tényleges lóerő
óránként csak kb. I fillérbe kerül

Vezérképviselet:

Gellert lgnácz és Társa
Budapest, Teréz-kórut 41, Telefon 12-91.

biztonsági gyorsfözőnek 
1910-es mode fje.

nemcsak tökéletes ideális forraló, 
melyet semmilyen más meg nem kö
zelit, de egyszersmind remek disz- 

tárgy is.

Csak ilyent tessék elfogadni!!
mert a régi modell nem lévén tökéletes, Uh 1910- 
es modell óriási áldozattal tökéletesítve hoztuk 
forgalomba. Ennek alakja művészi, külszíne sö
tét galvanóbronz, tökéletes minden részében, la
pos alakú, erős az égője, mely intenzív lángot
ad, erős alkatrészei szétszedhetők,; tisztithatók, 

cserélhetők.

Ezen tökéletes ROPS-nakaz ára  is csak 4  k.
Kapható minden szaküzletben, hol pótrészeket is árusítanak.

R Q P S Fémárugyár R. T.
BUDAPEST, ,Y.|I. Váci-ut 74. szám. :

Prospektus * ingyen és bérmentve küldetik.
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MEGHÍVÓ.

A Közgazdasági Bank és Takarékpénztár Részvény-Társaság Székesfehérvár
- 1911. február hó 2-án délelőtt II órakor saját helyiségében (Nádor-utca) megtartandó

V-ik évi rendes közgyűlésére.*)
Napirend:

1. Az igazgatóság jelentése.
2. Afelügyelőbizottság jelentése.
3. Határozathozatal a mérleg megállapítása és a nyereség felosztása, továbbá az igazgatóságnak és a felügyelő-bizott

ságnak adandó felmentvény iránt.
4. A választmány kiegészítése.
5. Az igazgatóság javaslata az alaptőke felemelése iránt , és evvel kapcsolatosan az alapszabály 5. §-ának módosítása.

*) A közgyűlésen csak azon részvényesek vehetnek részt, akik a  közgyűlés megtartása elölt nevükre szélé részvényeiket a  még le nem járt szelvényeikkel 
együtt társaság  pénztáránál Székesfehérvárott vagy a  Magyar Általános Takarékpénztárnál, Budapest, V. ézsef-tér 14. sz. legalább 8  nappal a  közgyűlés nania előtt erről 
szolé megfelelő elismervény ellen letéteményezik.;(Alapszabályok 13. §-a.)

Vagyon. Mérleg számla 1910 december hé 31. Teher.

K. K. f. , f. K. f.

Pénztár k ész le t...................................................... 50196 66 Részvénytöke......................................................... 600000
V áltók...................................................................... 2794363 28 T a rta lé k ................................................................. 140000 _
Jelzálog k ö lc sö n ö k .............................................. 1274417 92 Külön t a r t a lé k ..................................................... 30000 —

Lombard kölcsönök.............................................. 423243 74 Értékpapír árfolyam ingadozási tartalék . . . 30000 — 200000 —

Fedezett folyószámla k ö v e te lések ..................... 527350 82 Betétek betétkönyvecskére és folyószámlára . — 2673400 64
Á ruosztály .............................................................. 63728 72 ' H i te le z ő k ............................................................. 1110830 —

Kézizálog o sz tá ly .................................................. 77083 35 Visszleszámitolt váltók ......................................... 616166 13
Értékpapírok és p é n z n e m e k ............................. 682035 03 Engedményezett jelzálog kölcsönök (Engedmé-
Függő értékpapír és segélyegyleti kamatok . . 17846 20 nyezve a Magyár általános Tkpra) *................ . 610291 92
Átmeneti b e té te k .................................................. 6839 43 Fel nem vett o sz ta lék ......................................... 190 _
Berendezés ..................... ......................................... 7200 — Átmeneti t é t e l e k ................................................. 34743 76

le írá s ................. 700 — 6500 — N yereség................................................................. 80982 70
Kézizálog osztály berendezése ..................... 3600 —

le írá s ................. 600 — 3000 —

5926605 15 A tartalékok összege az évi dótátióval K. 221000rig 5926605 15

Tartozik. Veszteség és Nyereség Számla 1910. december hé 31. Követel.

K. f. K. f. K- f. K. f.

Tiszti f ize tések ...................................................... 16130 33 K am atok................................................................. 191375 92
Tiszti lakbér . ...................................................... 3602 — Értékpapír kamatok adóm entes......................... 32808 12
Nyugdíj h o z z á já ru lá s .......................................... 913 66 J u t a l é k .................................................................. 20974 14
Irodai lakbér, ált. költségek, fűtés és világítás 10852 01 Nyereség áthozat 1909 é v rő l ............................. 6003 59
Betétkam at......................... • ................................. 78843 44
T őkek am atad ó ..................................................... 7884 34
A d ó ................. • .......................................... .... 15000 —

Visszleszámitolási k a m a t..................................... 35653 29
Leírás a  b e re n d e z é sb ő l..................................... 1300 —

N y e r e s é g ............................. * ............................ 80982 70

251161 77 251161 77

Székesfehérvár, 1910. december hó 31.

A Z  I G A Z G A T Ó S Á G -

Hajduska Gyula,
főkönyvelő.

ffádai,
elnök.

Poór,
alelnök.

Deutsch, Elek, Hegedűs, Horváth, Káfdor, Lőwinger, Pick, Steiner,
vezérigazgató,

Megvizsgáltuk és helyesnek találtuk.

Wertheim.

Pék elnök,
Székesfehérvár, 1911. január 13.

Gyulai, Fischer, Kováts, Paál.
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szabott árak. . U n a z o i  f t z k y  B é l a  kam ara i szá llító

ZILZER MANÓ
férfi-, fiú- és gyermekruha raktára
Székesfehérvár. Szőgyény-Marich-ntca.
Á llan d ó a n  n a g y  r a k tá ro n  m in d en fé le

M -, Itt- 65
úgyszintén

dapi öltönyök,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok)
bőrkabátok, utazó bundáig  
raglan-feloltők, kabátok.

FIGYELEM!
Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a régi 
SINGER-fóa varrógépek u t á n z a t a i v  Ezek 
természetesen nem eredeti SINGER-varrógépek 
s nem is a SINGER-varrógép részvénytársa
ságtól származtak, — miért is ügyeljünk a 
védjegyre, mert csak ezen védjegygyei ellátott 
varrógépek a valódi, erdeti SINGER-gépek.

SINGER Co.
varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2,

— SZÉKESFEHÉRVÁR. —  
Nádor-utca l ’öltényi-féle ház.

Székesfehérvári útmutató.
Fűszer:

FLITS PÁL PIA
fűszer és csemege üzlete

Nádor-utca 4.

közvetlen kávébehozatala és 
fűszer csemege kereskedők

Kcssuth-utca.

Keresztény 
fogyasz. szövetkezet 

Szögyény Marích-utca. 
Fiók üzlet Zámoly-utea.

KOVÁTS ANTAL
ú ri é s  n ő i d iv at 

Városház-tér.

VARGA ISTVÁN
női szabó műterme

Jókai-utca 20 sz.

Singer Co. varrógép 
részvénytársaság

ajánlja eredeti varrógépeit
Nádor-u. Töltényi-féle ház.

BRUZSA GYŐZŐ
fűszer, festék és liszt ke

reskedő
Széchenyl-utca 58 sz.

IQ. GRÜNSCHNEK JÁNOS
fűszer-, liszt-, vegyeskeres

kedése
Szfehérvár, Halász-utca I.

Cukrász:
BINDER GYULA 

Városház-tér 5 sz.

Divat:
Keresztes Zsigmond

divat áruháza
Városház-tér.

FALVAY FERENCZ 
ú ri é s  n ő i d iv a t  

Kossuth-utca.

Rehorska Vilmos
műfestő és vegytisztító 

intézet
Üzlet: Haltér I. 

Telep : Tobak-utca 21 sz.

PAPP KÁROLY
utóda Szlatkovszky József 
műselyem festő vegytisztító 

intézete
Üzlet: Városház-tér 5 sz. 

Telep: Palotai-utca.

AUERBACH JÓZSEF 
m o só  in téze te  
Jékai-utca 13 sz.

Cipészek:
POLLÁK REZSŐ

férfi és női cipész
Nádor-utca 7.

Fürdő :
ÁRPÁD-FÜRDŐ

Kossuth-utca.

Különfélék:
PETE GYULA

. fényképész
Várkor-ut 28 sz.

KLÖKNER PÉTER
cs. és kir. udvari könyv, 
zenemű, papír és fényké
pező cikkek kereskedése.

Nádor-utca.

HEILMaN SÁNDOR 
k ö n y k ö té sz e te  
Szent Imre-utca I.

NAGY IGNÁCZ 
m o só  in téze te  

Lakatos-utca IÖ sz.

Férfiszabók:
KISS ANTAL
i'.ossuth-utca 4  sz.

HEIN MÁRTON 
h a n g s z e rk é s z í tő  
Kossuth-utca 2 sz.

PAPP LÁSZLÓ 
v a s k e re sk e d ő  

Szögyény Marich-utca I.

KÜMMEL BÉLA
mű és kereskedelmi 

kertészete
Kossuth-utoa. 

Telep: Kert-utca. •

BAKOS JÓZSEF
k á d á rm e s te r  

Malom-utca 6 sz. .

KOVÁCS GYÖRGY 
k o c s ig y á r tó  
Fazekas-utca.

Özv. Emhecht Gyuláné
Drchér félé sörcsarnoka

Bank-utca I sz.

GÁRDOS ZSIGMOND 
„Korzó k á v é h á z "  

Nádor-utca.

IFJ. HÉJJ IMRE
Arany Ponty 

v e n d é g lő s  
Haltér 3 sz.

KUNTLER JÓZSEF 
b e sz á lló  v e n d é g lő s  

Palotai-utca 33 sz.

GERVEIN MIHÁLY
kovácsmester.

Készit mindennemű új ég 
divatos kocsikat.
Vörösmarty-tér I.

KŐNIG KÁROLY
késmüves és köszörűs

Városház-tér.

KŐNIG JÓZSEF 
k é s m ü v e s  é s  k ö s z ö rű s  

Kossuth-utca 7.

Építők:
SZABÓ JÓZSEF

é p íté s i  i r o d á ja  
Várkör-ut 43 sz.

Vanka Testvérek
á c s m e s te r e k  

Palotai-utca 71 sz.

IZINGER KÁROLY 
szíjgyártó 
Kossuth-utca 5.

Vendéglők és 
kávéházak:

BARNÁI IGNÁCZ
Magyar királyhoz címzett 

kávéháza és szállodája
Nádor-utca.

STREIT JÓZSEF
á c s m e s te r  

Palotai-utca 57—59 sz.

KISS KÁROLY
építési irodája 

Szömörce-utca 10.

PEHAKKERANDRÁS.
építési vállalkozó
Csonka u. 9 sz.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.

Asztalosok:
FÜSTÉR LAJOS 

m ű  a s z ta lo s  
Megyeház-utca 15 sz.

BODA GYULA 
épület és bútor aszlalos 

Lövölde-utca 12 sz.

Lakatosok:
KILI JÁNOS

é p ü le t,  é s  m ű la k  
Ősz-utca 21 sz.

KOVÁTS JÁNOS
géplakatos műhelye 

Haltér 9 sz.

Festők:
GERLITS JÓZSEF és Fii
szobafestő és mázoló 

Jókai-utca 2  sz.

Schmöltz László
cim-, szobafestő és 

mázoló
Vásár-tér 17. sz.

GUTMANNL. ES FIA
szoba, cim-cimer és fanemü- 

iestő.
lakik Kégl György-utca 7.

Temetkezés:
BERKIEN KÁROLY

ÉS TÁRSA ^
. „Kegyelet" temetkezési 
1 ' '  “■ vállalat'

Kossuth-utoa
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